4.2 *Scientia*

Scotus começa afirmando que a teologia tomada em sentido estrito inclui quatro condições:

[...] que seja um conhecimento certo, sem engano e dúvida; em segundo lugar, que trate de um conhecido necessário; em terceiro lugar, que seja causada por uma causa evidente ao intelecto; em quarto lugar, que seja aplicada ao conhecido por meio de um silogismo ou um discurso silogístico (*Ord*, prol. n. 208)²³³.

Essas condições são tomadas, segundo Scotus, do Livro I dos *AP* a partir da definição de ‘saber’²³⁴. Convêm analisar cada condição.

1) Conhecimento certo. Conhecer algo com certeza é possuir um conhecimento firme, seguro, sem engano ou dúvida de algo, e que, portanto, ofereça um conhecimento determinado de algo, daí verdadeiro²³⁵. Scotus indica em *Ord*, prol. n. 212 que a ciência quando tomada em

²³² *Ord*, prol. n. 208: “Iuxta hoc quaero utrum theologia in se sit scientia, et utrum ad aliquam aliam scientiam habeat habitudinem subalternantis vel subalternatae”. Embora as condições para a *scientia* na *Lec* e *Rep* sejam semelhantes com as apresentadas na *Ord*, a colocação da questão é posta de maneira diferente. Na *Lec*, prol. n. 107 pergunta-se “an theologia sit scientia”. Na *Rep*. pergunta-se “Utrum Deus sub propria ratione deitatis possit esse per se subiectum alicuius scientiae?”. Cf. Marrone (2009, p. 384).

²³³ “Ad primam quaestionem dico quod scientia stricte sumpta quattuor includit, videlicet: quod sit cognitio certa, absque deceptione et dubitatione; secundo, quod sit de cognito necessario; tertio, quod sit causata a causa evidente intellectui; quarto, quod sit applicata ad cognitum per syllogismum vel discursum syllogisticum” (*Ord*, prol. n. 208). Na *Lec*, prol. n. 107 a apresentação das condições da *scientia* tem o seguinte texto: “Nam, sicut patet ex definitione scientiae, scientia est cognitio certa, de necessariis, habita per causam et evidentiam obiecti et per applicationem causae ad effectum. Sed quod scientia sit per discursum et applicationem, hoc est imperfectionis; et etiam quod sit habita per causam, imperfectionis est, quia sic dependet ex cognitione praecedente. Theologia ergo in se quantum ad alias condiciones quae sunt perfectionis (quod sit cognitio certa, et necessaria, et per obiectum per se evidens, non per causam efficientem in intellectu), est scientia”. Na *Rep*. prol. n. 4 o texto é: “[...] scientia est cognitio certa veri demonstrati necessari mediati ex necessariis prioribus demonstrati, quod natum est habere evidentiam ex necessario prius evidente, applicatio ad ipsum per discursum syllogisticum”.